
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

I DIREZIONE
 AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - PATRIMONIO - VERDE

PUBBLICO ED ARREDO URBANO - LOCAZIONI ATTIVE E PASSIVE -
UFFICIO CONTENZIOSO - SERVIZI INFORMATICI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 734 DEL 22-04-2024
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO A MEZZO TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEI SERVIZI:
"DEMOGRAFICI II DIREZIONE – PLUS TARI V DIREZIONE - PERSONALE VII DIREZIONE – TRIBUTI
VIII DIREZIONE" (ANNO 2024) DITTA IMMEDIA S.P.A. - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.:
B0E1B178D6

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L. R. 10/91 del Regolamento comunale di organizzazione e
delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente
determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, in uno, contestualmente, alla insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.
 
VISTE:
- la delibera della Giunta Comunale n.182 del 15/09/2023, con la quale è stata approvata la nuova struttura
organizzativa dell’Ente e la successiva delibera di G.M. n. 36 del 29/02/2024 con la quale è stata modificata la
precedente, con specifico riferimento alla struttura organizzativa delle Direzioni I e IV;
- la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023, con la quale sono stati prorogati, fino a fine mandato
elettorale, gli incarichi dei Responsabili di Direzione, quindi, fra l’altro, la proroga della Dott.ssa Maika
Giacalone quale Responsabile della I Direzione Organizzativa;
- il Provvedimento della Commissione Straordinaria con i poteri e le attribuzioni del Sindaco n. 6 del 24/01/2018,
con il quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale, il dipendente
Salvatore Ferlito, quale Responsabile della Transizione;
- il Decreto Semplificazione e Innovazione Digitale (D.L. n.76/2020) e la legge di conversione (Legge n.120/
2020) con cui diviene operativo l’insieme di norme che ridisegna la governance del digitale, accelera la
digitalizzazione dei servizi pubblici e semplifica i rapporti tra cittadini e pubblica amministrazione;
- il Decreto Legislativo n. 36/2023 art. 50, comma 1, lettera b), “Nuovo Codice Appalti” il quale stabilisce che le
stazioni appaltanti procedono all’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante”;
- il vigente Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture e i Servizi in Economia che all’art. 8, comma 1,
lett. f) prevede la possibilità del ricorso alla procedura di spese in economia anche per “… servizi telematici, di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 734 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



videoconferenza, di gestione e manutenzione siti web istituzionali, di e-governement, di informatizzazione degli
adempimenti, aggiornamenti software” i beni informatici hardware e software e, segnatamente all’art. 14 dispone
che “Per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento
diretto…mantenendo la fiduciarietà (affidamento diretto senza obbligo di indagine di mercato) per gli importi
inferiori a 20.000,00 euro”;

- le Linee Guida n. 4 emanate dall’ANAC recanti procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria.
PREMESSO:

che l’ufficio del personale (VII D.O.), utilizza per il servizio di gestione delle presenze del personale,
hardware (rilevatori presenze) e software on cloud (X- cloud service già previsto nella proposta della III
D.O. - Servizi Demografici), forniti dalla Ditta Immedia S.p.A. con sede legale in Reggio Calabria, Corso
Vittorio Emanuele III n° 109 – P. IVA 02154040808;
che i servizi demografici, per le attività informatizzate degli uffici anagrafe, elettorale e di stato civile,
utilizzano un software della ditta Immedia S.p.A., gestito dalla stessa ditta;
che anche l’ufficio tributi, per le attività informatizzate di assistenza e manutenzione del software di
gestione corrente delle entrate comunali ICI/IMU – TIA/TARES/TARI –COSAP e delle attività correlate
all’imposizione fiscale e del servizio plus Tari, utilizza un software della ditta Immedia S.p.A, gestito dalla
stessa ditta;
che le tre convenzioni sono scadute il 31/12/2023;

CHE con Determina della VII D.O. n. 04 del 23/01/2023 è stato affidato il servizio di “assistenza software
gestione presenze – FD personale - assistenza hardware terminale di rilevamento presenze” per l’anno 2023, alla
ditta “IMMEDIA” S.p.A. con sede legale in Reggio Calabria in Corso Vittorio Emanuele III n° 109 – P. IVA
02154040808;
CHE con Determina della I D.O. n. 133 del 30/12/2022 è stato affidato alla stessa ditta il servizio di assistenza e
manutenzione del software in uso presso i Servizi demografici per l’anno 2023;
CHE con Determina della VIII D.O. n. 5 del 13/02/2023 è stato affidato alla medesima ditta il servizio di
assistenza e manutenzione del software di gestione corrente delle entrate comunali ICI/IMU – TIA/TARES/TARI
–COSAP e delle attività correlate all’imposizione fiscale e servizio plus Tari per l’anno 2023;
CHE con Determina della VI D.O. n. 375 del 29/11/2022 è stato, inoltre, affidato alla stessa ditta il servizio di
gestione e adeguamento a quanto disposto dal TQRIF adempimenti di qualità TARI in ottemperanza alla delibera
ARERA n. 15/2022;
CHE tali servizi forniti dalla ditta Immedia S.p.A. sono essenziali e imprescindibili per l'Ente, in quanto
garantiscono funzionalità, aggiornamento ed efficienza delle attività delle quattro D.O. ed una eventuale loro
interruzione produrrebbe disservizi per il regolare svolgimento delle attività amministrative e il relativo servizio
erogato ai cittadini;
CHE la qualità delle forniture sono idonee a consentire il raggiungimento degli obiettivi previsti;
CHE con l’affidamento alla ditta de qua viene garantita la continuità dei servizi e la conservazione dei dati;
RILEVATA, pertanto la necessità di affidare i servizi sopra descritti, per l’anno 2024, alla Ditta Immedia
S.p.A.;
EFFETTUATA, sulla piattaforma MEPA, la trattativa diretta (RDO) con un unico fornitore, per il servizio in
oggetto, al costo di € 41.309,20 IVA inclusa (di cui € 33.860,00 quale base imponibile ed € 7.449,20 per IVA
22%), per l’anno 2024;
CHE le liquidazioni saranno effettuata con pagamenti semestrali posticipati;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che con
l’esecuzione del contratto in questione si intende garantire la continuità operativa dei Servizi di competenza della
II – V – VII - VIII D.O.;
CHE il servizio in questione consiste nella seguente fornitura di servizi relativi all’area demografica – ambiente -
personale e tributi, per l’anno 2024, al costo complessivo di € 41.309,20 compreso IVA;
CHE la liquidazione ed il pagamento dei servizi in questione verranno effettuati in due tranche semestrali
posticipate, ad avvenuta presentazione di regolare fattura, corredata dai documenti di rito, previo rispetto
contrattuale;
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta de qua, mediante acquisizione del Durc on line, emesso
dall’INAIL in data 04/02/2024 con validità fino al 03/06/2024 (Sub 1- Agli atti d’ ufficio);
VISTA la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici D.lgs 36/2023
resa in data 28/02/2024 (Sub 2 - Agli atti d’ufficio);
VISTA la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della Legge 136 del 13/08/2010 “Tracciabilità

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 734 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



dei flussi finanziari” resa in data 28/02/2024 (Sub 3 - Agli atti d’ufficio);
RITENUTO che, al fine di evitare la cessazione dei servizi de qua, risulta necessario provvedere all’affidamento,
a mezzo affidamento diretto sul MEPA, (RDO) con un unico fornitore, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del
D.L. n. 36/2023, alla ditta Immedia S.p.A;
CHE, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL, detto affidamento si rende necessario al fine di evitare di
arrecare danni certi e gravi all’Ente;
RITENUTO, conseguentemente, assumere l’impegno per l’attivazione dei servizi sopra descritti, ai sensi del
combinato disposto degli artt. 163, comma 2, e 183 D.Lgs. n. 267/2000, per la somma pari ad € 41.309,20 IVA
inclusa (di cui € 33.860,00 quale base imponibile ed € 7.449,20 per IVA 22%), per l’anno 2024 imputando detta
somma ai seguenti capitoli:
Cap. 1630.2   € 14.298,40
Cap. 8150.1   €  9.760,00
Cap. 590.2    €  3.489,20
Cap. 850.9    € 13.761,60
del bilancio di previsione 2023-2025, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024;
CONSIDERATO che è stata individuata, come modalità di pagamento per il predetto servizio, tra quelle
prescelte dalla Ditta Immedia S.p.A., il bonifico bancario, a presentazione di regolari fatture elettroniche
semestrali posticipate, previo regolare rispetto contrattuale;
CHE l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblicidi Lavori, Servizi e Forniture ha attribuito alla presente
fornitura, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari stabilita dalla Legge n. 136/2010, il seguente codice
identificativo di gara C.I.G.: B0E1B178D6;
CHE la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente e che il
mancato impegno comporterebbe danni certi e gravi all’Ente;
CHE per la natura dei servizi non sussistono rischi di interferenze in ambito lavorativo, pertanto, non sussiste la
necessità di redigere il DUVRI;
DATO ATTO CHE il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del
piano di Auditing 2022/2024, approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità al Documento
unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di C.C. n. 7 del 09/02/2022;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTO il Piano Triennale per la Transizione Digitale 2021-2023 approvato con Deliberazione di G.M. n. 220 del
17/11/2022;
VISTO il PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) per il triennio 2023/2025, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 42 dell’11/03/2024;
Visti: - D.Lgs. 267/2000 – D.Lgs. 165/2001 – Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 - Decreto Legge n. 136/10 (art.
3) – D.Lgs. n. 159/11 - D.Lgs. n. 196/2003 (privacy) – il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori,
fornitura e servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n. 75 del 30.11.2012;
ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012;
RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione
 

PROPONE
 

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui s'intende ripetuto e trascritto:
 

l) AFFIDARE ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023, art. 50, comma 1, lettera b), “Nuovo Codice Appalti” i
servizi relativi all’area personale, demografica e tributi, di competenza rispettivamente della II – V – VII - VIII
D.O per l’anno 2024, al costo di € 33.860,00 escluso IVA, in scadenza il 31/12/2023, a mezzo trattativa diretta
sul MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.L. n. 36/2023, alla ditta Immedia S.p.A., con sede legale in
Reggio Calabria in Corso Vittorio Emanuele III n° 109 – P. IVA 02154040808;
2) ASSUMERE l’impegno per l’attivazione dei servizi sopra descritti, ai sensi del combinato disposto degli artt.
163, comma 2, e 183 D.Lgs. n. 267/2000, per la somma pari ad € 41.309,20 IVA inclusa (di cui € 33.860,00 quale
base imponibile ed € 7.449,20 per IVA 22%), per l’anno 2024 imputando detta somma ai seguenti capitoli:
Cap. 1630.2   € 14.298,40
Cap. 8150.1   €  9.760,00

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 734 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



Cap. 590.2     €  3.489,20
Cap. 850.9    € 13.761,60
del bilancio di previsione 2023-2025, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024;
3) DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
4) DARE ATTO che si provvederà alla relativa liquidazione, tramite bonifici bancari, in favore della ditta
Immedia S.p.A, con pagamenti semestrali posticipati ad avvenuta presentazione di regolare fattura, corredata dai
documenti di rito;
5) DARE ATTO che la Ditta affidataria ha presentato la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per
l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del vigente Codice dei Contratti;
6) DARE ATTO che l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha assegnato
all'ordine di acquisto il seguente numero C.I.G.: B0E1B178D6;
 
Castelvetrano, 27/03/2024 Il Responsabile del procedimento
F.to Salvatore Ferlito

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE I
 
VISTA la superiore proposta di determinazione;
ATTESTATA, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
 

D E T E R M I N A
 

Per le motivazioni riportate nella superiore proposta e che qui si intendono integralmente riportate:
 

1) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, il
parere favorevole, attendando l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R.n° 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delibera G.M. nn° 256/2013 e 52/2017);

2) APPROVARE la proposta sopra riportata, da intendersi integralmente trascritta.
 

  
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 734 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 22-04-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 22-04-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

1630.2 MANUTENZIONE ORDINARIA BENI MOBILI
U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari  14.298,00 2024.982.1.

8150.1 ACQUEDOTTI COMUNALI-SPESE DI GESTIO NE
U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari  9.760,00 2024.983.1.

590.2 MANUTENZIONE ORDINARIA MOBILI E SOFTWARE APPLICATIVI
U.1.03.02.09.003 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mobili e arredi  3.489,20 2024.984.1.

850.9 SPESE PER ACCERTAMENTO DI TRIBUTI COMUNALI E TARIFFE
U.1.03.02.17.999 Spese per servizi finanziari n.a.c.  13.761,60 2024.985.1.

 
Data, 22-04-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to MAIKA GIACALONE
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 734 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


